*Cum pater & filius sint vnum principium spiritus sancti,
 queritur an eadem notione.*

D

Vnum autem principium sunt pater & filius, no
 rantum

Responsio.

*Quæritur
quæ sit no-
tio quæ pa-
ter & filius
dicitur
pricipium
spiritus S.*

tatum creaturarum, ut dictum est supra: sed etiã spiritus S. ideo quæri solet, utrum eadem notio-
ne pater sit principium spiritus S. & filius, an sit
alia notio, qua pater dicatur principium spiritus
S. & alia qua filius. Ad quod dicimus, cum pater
dicatur principium spiritus sancti, & filius, quia
spiritus S. procedit vel datur ab utroque, nec al-
liter procedit vel datur à patre quam à filio: sane
intelligi potest, patrem & filium eadem relatione
vel notioe principium dici spiritus S. Si vero quæ-
ritur quæ sit illa notio, quã ibi notat principium?
Nomen eius non habemus: sed non est ipsa pater-
nitas vel filiatio: immo notio quædam quæ patris
est & filii, qua ab æterno pater & filius vnum prin-
cipium est spiritus S. Donator autem (ut prædi-
ctum est) dicitur pater vel filius ex tempore, sicut
spiritus sanctus datum vel donatum.

DE HIS QUÆ TEMPORALITER DE
Deo dicuntur & relative secundum accidens, quod
non Deo, sed creaturis accidit.

DISTINCT. XXX. A

SUNT enim quædam quæ ex tempore de Deo di-
cuntur, eique temporaliter conveniunt sine sui
mutatione: & relative dicuntur secundum acci-
dens, nõ quod accidit Deo, sed quod accidit crea-
turis: ut creator, Dominus, refugiũ, datũ, vel do-
natum & huiusmodi. De his Aug. in v. lib. de Trin.
ait: Creator relative dicitur ad creaturam, sicut
Dominus ad servum. Item: Non aliquem moueat
quod sp. S. cum sit coeternus patri & filio, dicitur
tamẽ aliquid ex tempore: veluti hoc ipsum quod
donatũ dixim⁹. Nã sempiternẽ sp. S. est donũ, tẽ-
poraliter autem donatum. Et si Dominus nõ dici-
tur, nisi cũ habere incipit servum, etiã ista appel-
latio relativa ex tempore est Deo. Non. n. sempi-
terna creatura est, cuius ille Dominus est, ergo Do-
minum

*Aug. 13. ad
principium.
Ca. 16. eius-
dem lib. 5.*

*Ibid. paucis
interiectis.*

minum esse non sempiternum habet, ne cogamur etiam creaturam sempiternam dicere: quia ille sempiternè non dominaretur, nisi etiam ista sempiternè famularetur. Sicut autem non potest esse seruus qui non habet dominum, sit nec dominus qui non habet seruum.

Oppositio quod non ex tempore sit Dominus quia est Dominus temporis quod non est ex tempore. B

SED hic aliquis dicet, quod non ex tempore competit Deo hæc appellatio qua dicitur dominus, quia non est tantum dominus rerum quæ ex tempore cœperunt, sed etiam illius rei quæ non cœpit ex tēpore, i ipsius tēporis, q̄ nō cœpit ex tēpore, q̄a nō erat ante temp⁹ quā inciperet: & ideo nō cœpit esse dominus ex tempore. Ad quod dici potuit, quia licet nō cœperit ex tēpore dominus esse tēporis, cœpit tamē esse domin⁹ tēporis: quia non sēper fuit temp⁹: & ipsius hominis ex tempore cœpit esse dominus. De hoc Aug. in eodē lib.

Aug. c. 18.

continuo

nō longe à

princip. li.

s. de Trin.

5.

de Trin.

5.

de Trin.

5.

de Trin.

5.

de Trin.

5.

de Trin.

5.

de Trin.

5.

de Trin.

5.

de Trin.

5.

de Trin.

5.

de Trin.

5.

de Trin.

5.

de Trin.

5.

de Trin.

5.

de Trin.

5.

contineū ita ait: Quisquis exiterit qui æternum Deū solū dicat, tēporā vero nō esse æterna propter varietatē & mutabilitatē, sed tamē ipsa tēpora nō in tēpore esse cœpisse, quia non erat tēpus antequā tempora inciperēt: & ideo nō in tēpore accidere Deo vt Domin⁹ esset, q̄a ipsorum temporum Dominus erat, quæ utiq; nō in tēpore esse cœperunt: qd respōdebit de homine qui in tēpore factus est: cuius utiq; Dominus nō erat antequā esset. Certe vt Domin⁹ hominis esset, ex tēpore accidit DEO: & vt omnis amoueat cōtrouersia certe vt tuus Dominus esset vel meus, qui modo esse cœpimus, ex tēpore habuit. Quomodo ergo obtinemus nihil secūdū accidens dici DEVM, nisi q̄a ipsius nature nihil accidit, quō mutetur: vt ea sint accidētia relatiua, quæ cū aliqua mutatiōe rerū de quib. dicuntur, accidunt: sicut amicus relatiuè dicitur.

Non

Non. n. amicus esse incipit, nisi cum amare cœperit. Fit ergo aliqua mutatio voluntatis, vt amicus dicatur. Num^o vero cum dicitur pretium, relatiuè dicitur, nec tamen mutatus est cum esse cœperit pretium; nec cum dicitur pignus & huiusmodi. Si ergo numm^o potest nulla sui mutatione toties dici relatiuè, vt neque cum incipit dici, neq; cum definit, aliquid in eius natura vel forma qua nummus est mutationis fiat: quâto facili^o de illa incommutabili Dei substantia debem^o accipere, quod ita dicatur relatiuè aliquid ad creaturam, vt quâuis temporaliter incipiat dici; nō tamen ipsi substantiæ DEI accidisse aliquid intelligatur, sed illi creature ad quam dicitur. Qualiter etiã refugium nostrum dicitur: Refugium enim nostrum dicitur Deus relatiuè: ad nos. n. refertur: & tunc refugium nostrum fit, cum ad eum refugim^o. Nunquid tunc fit aliquid in eius natura, quod antequã refugerim^o ad eum, nō erat? In nobis ergo fit aliqua mutatio, qui ad eum refugiendo efficiamur meliores: in illo autem nulla. Sic & pater noster esse incipit, cū per eius gratiã regeneramur, qui dedit nobis potestatem filios Dei fieri. Substantia ergo nostra mutatur in melius, cum filii eius efficiamur. Similiter & ille pater noster esse incipit, sed nulla sui commutatione substantiæ. Quod ergo tēporaliter dici incipit De^o, quod antea nō dicebatur, manifestum est relatiuè dici: non tamē secundum accidens Dei, quod aliquid ei acciderit, sed planē secundum accidens ei^o, ad quod dici aliquid De^o incipit relatiuè. Ex his apertè ostēditur, quod quedam de Deo tēporaliter dicuntur relatiuè ad creaturas sine mutatione Deitatis, sed non sine mutatione creature: & ita accidēs est increatura nō in creatore: & appellatio qua creatura dicitur relatiuè, ad creatorē relatiua est, & relationē notat quæ est in ipsa creatura. Appellatio vero illa qua creator relatiuè dicitur

*Ibid. continuo Aug.
cap. 16.*

dicitur ad creaturam relatiua quidem est, sed nul-
lam notat relationem quæ sit in creatore.

*Hic soluitur quæstio, qua quærebatur, utrum spiri-
tus sanctus dicatur datum relatiuè ad se,
cum ipse det se.* C

HIC potest solui quæstio superius proposita, v-
bi quærebatur, cum spiritus S. datum dicatur vel
donatum (quod autem datur, refertur & ad eum qui dat, &
ad illum cui datur) & cum spiritus sanctus det sei-
psum, utrum ad seipsum relatiue dicatur, cum di-
citur dari vel donari: Cui quæstioni respondentes,
dicimus spiritum S. dici datum vel donatum rela-
tiue & ad dantem & ad illum cui datur. Dans au-
tem, siue donator, est pater cum filio, & spiritu san-
cto. Nec tamen dicimus spiritum sanctum referri
ad se, sed appellatio dati vel donati refertur, & ad
dantem & ad recipientem: quia non potest ali-
quid dici datum, nisi ab aliquo, & alicui detur.
Cum autem spiritus sanctus dari à se vel datus à
se dicitur, relatiue quidem dicitur ad illum cui
datur, & est appellatio relatiua: & in illo cui datur
mutatio fit, non in dante.

QVOMODO DICATUR FILIVS *Æ-*
qualis patri: an secundum substantiam, an
secundum relationem: ita &
similis.

D I S T I N C T. XXXI. A

PRÆTEREA considerari oportet, cum tres per-
sonæ coequales sibi sint, utrum relatiue hoc di-
catur, an secundum substantiam: & si relatiue, v-
trum secundum relationem, an secundum essentiam
consideranda sit æqualitas: deinde quid sit ipsa
æqualitas. Ad quod dicimus, quia sicut simile ni-
hil sibi est, similitudo enim ut ait Hilarius, sibi ipsi
non est: ita & æquale aliquid sibi non dicitur: ac
per hoc sicut simile, ita & æquale relatiue dicitur.

*Designificā-
tione relati-
uorum, qua
cōmuniter
& aternali-
ter de Deo di-
cuntur ut si-
milis & æ-
qualis Hilari
ad finem ibi.*

M Dicitur

3. de Trin.

Ca. 6. in fin.

Dicitur ergo relatiuè filius equalis patri, & vtriq; spir. S. Est tamen equalis patri filius, & vtriq; spiritus S. propter summam simplicitatem essentia & vnitatem. Equalis est ergo filius patri secundum essentiam, non secundum relationem. Vnde Aug. in 5. lib. de Trin. ait: Querimus secundum quid equalis sit patri filius, non secundum hoc quod ad patrem dicitur filius, equalis est patri. restat ergo vt secundū id equalis sit, quod ad se dicitur. Quicquid autem ad se dicitur, secundum substantiā dicitur. restat ergo vt secundū substantiā sit equalis, eadem ergo est vtriusq; substantia. Itē in 6. lib. Satis est videre nullo modo filium aequalem esse patri, si in aliquo, scil. quod pertineat ad significandā eius substantiam, inaequalis inuenitur. in omnibus ergo equalis est patri filius, & est eiusdē substantia. Aequalis est etiam spiritus S. patri & filio, & in omnibus equalis propter summā simplicitatē illius substantia. Ex his perspicuum fit, qd secundum substantiam filius est equalis patri, & vtrique spiritus S. & appellatio tantum relatiua est. Aequalitas ergo patris & filii non est relatio vel notio, sed naturalis vnitas & identitas.

Hic quomodo dicatur similis, & quid sit similitudo.

Hoc idem etiā dicim⁹ de simili & similitudine. Cum n dicitur filius similis patri, relatiuè quidē dicitur: sed similis est patri propter vnitatem essentia. Est ergo appellatio tantum relatiua, similitudo vero indifferēs essentia. Vnde quibusdam nō indoctē videtur nomine aequalitatis vel similitudinis non aliquid poni, sed remoueri: vt ea ratione dicatur fili⁹ equalis patri, qui nec maior est eo, nec minor, & hoc ppter vnitatē essentia. Ita & similis dicitur, quia nec diuersus, nec alien⁹, nec in aliquo dissimilis. & hoc ppter essentia simplicitatem. Hoc ergo secundum qd fili⁹ est genit⁹ à patre
 aqua;

Cap. 4. in
 fine.

Cap. 5. eiusdē
 in princ.

Hic non tenetur.

æqualis vel inæqualis est patri, nec similis vel dissimilis: sed æqualis & similis secundum substantiã.

De sententia S. Hilarii, qua in Trinitate personarum propria ostendit.

Non est igitur hic præmittendum, quod vir illustris Hilarius proprietates personarum assignans, dicit in patre esse æternitatẽ, speciẽ in imagine, vsus in munere: quæ tantæ difficultatis sunt verba, vt in eorũ intelligentia atque explanatione vehementer laborauerit Aug. vt ipse ostendit in 6. li. de Trin. ita dicẽs: Quidã cũ vellet breuissimè singularũ in Trinit. personarum insinuare propria:

Æternitas est, inquit, in patre, species in imagine, vsus in munere. Et quia nõ mediocris auctoritatis in tractatione scripturarum & assertionem fidei vir extitit (hæc n. Hilarius in lib. suis posuit) horũ verborum. i. patris, & imaginis & muneris, æternitatis, speciẽ, & vsus, abditam scrutatus intelligentiã, quantum valeo, non eũ secutũ arbitror in æternitatis vocabulo: nisi quod pater nõ habet patrem de quo sit, filiũ autem de patre est vt sit, atq; vt illi coæternus sit. Imago n. si perfectè implet illud cuius imago est, ipsa coætatur ei, non illud imagini suæ: in qua imagine speciẽ nominauit.

Credo ppter pulchritudinem, vbi tanta est congruentia & prima æqualitas, & prima similitudo nulla in re dissidens, & nullo modo inæqualis, & nulla ex parte dissimilis: sed ad idẽtatem respõdens ei cuius imago est: vbi est prima & summa virtus: cui non aliud viuere, & aliud esse, sed idem & primus ac summus intellectus: cui non est aliud viuere, & aliud intelligere, sed idem hoc vnum tantum verbum perfectum, cui nõ desit aliquid: & ars quzdam omnipotẽtis & sapiẽtis Dei plena omnium rationum viuentium incõmutabiliũ: & omnes vnũ in ea: sicut ipsa vnum de vno, cũ quo vnũ: ibi nouit omnia Deus, quæ fecit per ipsam.

Cap. 10. in principio.

Hil. in principio lib. 2. de Trin.

Hilar. li. de synodis in declaratione

i. definitionis orientalis ait. Imago omnis eius ad quẽ

imaginatur species indifferens est.

Neq; enim ipse sibi quif

q; imago est, sed cum cuius imago est, necesse est, vt imago demõ

stret. Imago i. aq; est rei ad rem co-

quanda im-

ginata, & indiscr-

etum simul est.

Hic de spiritu sancto quare vsus dicatur.

Est ergo pater, est & filius
quia imago patris est filius, & qui imago est, ut vere imago sit, speciem necesse est, & naturans, & essentia secundum quod imago est, in se habeat anthro-
picas.

EST autem ineffabilis quidam complexus patris & imaginis, qui non est sine pfuitione, sine charitate, sine gaudio. Illa ergo dilectio, delectatio, felicitas vel beatitudo (si tamen aliqua humana voce dignetur dicitur) vsus ab illo appellata est breuiter, & est in Trin. spiritus sanctus non genitus, sed genitoris geniticiq; suauitas, ingenti largitate atq; vberitate perfundens omnes creaturas pro captu earum. Itaq; illa tria & a se inuicem determinari videntur, in se infinita sunt. Qui videt hoc vel ex parte, vel speculum in enigmate, gaudeat cognoscens Deum & gratias agat. Qui vero non videt, tēdat per pietatem fidei ad videndum, non per cecitatem ad calummandum: quonia vnus est Deus, sed tamē Trinus. Ecce habes qualiter verba Hilarii præmissa accipienda sunt, licet tantæ sint pfunditatis, vt etiam adhibita expolitione vix aliquatenus ea intelligere valeat humanus sensus: cum & ipsa eorum explanatio, quam hic Augustinus edidit, plurimum in se habeat difficultatis & ambiguitatis.

Quod secundum hanc expositionem non distinguuntur ibi proprietates personarum tres.

Non enim secundum præmissam expositionem distinguuntur hic tres illæ proprietates superius assignatæ, sed ipsæ hypostases distinctæ ab inuicem monstrantur, æternitatis tamē nomine eadē videtur designata proprietas, quam notat hoc nomen ingenitus. Sed videamus quid sit quod ait: Imago si perfecte implet, cuius imago est, ipsa coequatur ei, non illud suæ imagini. Videtur enim dicere, quod filius qui est imago patris, patri coequatur, non pater filio cum & filius dicatur æqualis patri in scriptura, & pater filio: sed filius hoc habet à patre, vt sit ei equalis, pater autē non habet à filio: & tamē filius plen-

Aug. i. bid.
Hilar. in li.
de synodis,
Propositio-
ne 26. si quis
innascibilem
& sine initio
dicat filium,

ne ac perfecte equalis est patri, id est, imago ei cui⁹ est imago.

Quare dicatur Hilarius propria personarum assignasse in verbis prædictis, cum ibi non sint expresse proprietates.

PROPRIA ergo personarum in prædictis verbis assignasse dicitur Hilarius, quia relativa nomina personarum posuit, scilicet imaginis, & muneris: quæ relative dicuntur de personis, & proprietates notat quibus distinguuntur personæ. Ita n. dicitur Spiritus sanctus munus relative, sicut donum. Verum tamen ipsas proprietates aliis tribus nominibus non significavit, iuxta prædictam Augustini expositionem; nisi solo nomine æternitatis, quo non ipsam paternitatem, sed eam voluit intelligi notionem qua dicitur ingenuus.

Quod earundem personarum distinctionem notat Augustinus alius verbis sine expressione trium personarum.

ILLUD etiam sciri oportet, quod earundem trium personarum distinctionem Augustinus ostendere volens sine expressione illarum trium proprietatum superius commemoratarum in 1. l. de doctr. Christi, sic ait: In patre est unitas, in filio æqualitas, in spiritu S. unitatis æqualitatisque concordia. Et hæc tria unum, omnia propter patrem, æqualia omnia propter filium, conexa omnia propter spiritum S. Itaque pater & filius & spiritus S. & singulus quisque horum Deus est, & simul omnes unus Deus: & singulus quisque horum plena substantia est, & simul omnes una substantia. Pater nec filius est, nec spiritus S. & filius nec pater est, nec spiritus S. Spiritus sanctus nec pater est, nec filius: sed pater tantum pater, & filius tantum filius, & spiritus S. tantum spiritus S. Eadem tribus æternitas, eadem incommutabilitas, eadem maiestas, eadem potestas. In his verbis aperte insinuatur personarum trium distinctio.

M 3

Qua-

quasi duo
sine principi-
pio, & duo
in nascibili-
lia. & duo
innata ai-
cens, duos
faciat deos
anathema
st. Caput
enim quod
est princi-
pium om-
nium filius,
Caput autem
quod est
principium
Christi
Deus, & rō

G

Aug. c. 5. a l
f. 10 m. 3.
Ibidem paulo
superius.

Ioan. 10. f.

Quare patri attribuitur vnitas, & filio æqualitas.

Sed plurimos mouet, quod patri attribuit vnitate, filio æqualitate. Cum n. vnitas dicatur secundum substantiam, non tantum in patre est, sed etiam in filio & in spiritu S. & æqualitas vna est patris & filii & spiritus S. Cur ergo patri attribuitur vnitas, & filio æqualitas? Forte eadem ratione attribuitur patri vnitas secundum August. qua supra eidem æternitas secundum Hilariū: quia videlicet pater ita est, vt ab alio non sit, & quia filium genuit vnum secum Deum, & spiritus sanctus ab eo procedit vnus cum eo Deus. Vnitas ergo in patre esse dicitur, quia nec est aliquid aliud à quo sit. Non enim ab alio est, nec ab eo aliquis vel aliquid est ab æterno, quod vnum cum eo non sit: filius enim & spiritus sanctus vnum sunt cum patre: Vnde veritas ait, Ego & pater vnum sumus.

Quare pater & filius dicatur esse vnum vel vnus Deus, sed non vnus: quia res eiusdem nature recte possunt dici vnum simpliciter esse & cum adiectione: res vero diuersæ nature non possunt dici vnum, nisi dicatur quid vnum.

Hic dici oportet, quod pater & filius & spiritus S. recte dicuntur esse vnum & vnus Deus, sed non vnus. Res n. duæ vel plures recte possunt dici vnum esse, si sint vnus essentiæ, & earum vna sit natura. vnus autem vel vna non potest dici de diuersis rebus, nisi addatur quid vnus vel vna. quo addito, recte potest dici de rebus & vnus & diuersæ substantiæ. Vnde August. in 6. libr. de Trinit. sic ait: Nescio vtrum inueniatur in scripturis dictum, vnum sunt, quorum est diuersa natura. Si autem & aliqua plura sunt eiusdem nature & diuersa sentiunt, non sunt vnum in quantum diuersa sentiunt. Cū ergo sic dicitur vnus, vt non addatur quid vnus, & plura

Cap. 2. in principio. Ib. de paulo superius.

plura vnū dicuntur eadem natura atque essentia:
 non dissidens, neq; dissentiens significatur, vnde *1. ad Cor. 3. 6*
 Paul⁹ & Apollo, qui & ambo homines erant & idē
 sentiebant, vnū esse dicuntur: cū dicitur. Et qui *Ibid. paulo*
 plantat, & qui rigat vnū sunt. Cum vero additur *inferius.*
 quid vnum, potest significari aliquid ex pluribus
 vnum factū, quāuis diuersa natura: sicut anima &
 corpus non possunt vtrique dici vnum, quid n. tā
 diuersum? nisi addatur vel subintelligatur quid v *1. ad Cor. 6.*
 nū, scil. vnus homo. vnde Apostol⁹. Qui adheret, d.
 inquit, Domino, spirit⁹ vnus est. Nō dixit vn⁹ est,
 vel vnum sunt, sed addidit spirit⁹. Diuersi sunt e-
 nim natura spiritus hominis & spirit⁹ Dei: sed in-
 hzrendo sit spirit⁹ hominis vnu⁹ spiritus cū Deo,
 q̄a particeps sit veritatis & beatitudinis illius. Si
 ergo de his quæ diuersæ substantiæ sunt, rectè di-
 citur q̄ sint vnus spiritus; quanto magis qui vni⁹ *Ibidem infe-*
 substantiæ sunt, rectè dicuntur vn⁹ Deus esse. Pa- *rius.*
 ter ergo & filius vnū sunt, vtiq; secundū vnitatē
 essentiæ, & vnus Deus: in quo & Arriana hæresis
 dānatur. quæ patrem & filium & spir. S. vt ait Aug. *Tom. 6. Nu.*
 in lib. de hæresibus non vult esse vnus eiusdemq; *mer. siue*
 substantiæ atq; nature, vel vt expressius dicatur, *Art. 49.*
 essentiæ: quæ Græcè dicitur v̄sia: sed filiū esse crea- *Eod. tomo.*
 turam. Nec nō & Sabelliana, quæ, vt ait August. *Num. siue*
 in eodē lib. dicebat: Christum eundem ipsum & *art. 41. To-*
 patrem & spiritum S. esse: vt esset Trinitas nomi- *mo 9. tract.*
 nū sine subsistentia personarum. Vtramq; pestem, *36 ad illud*
 vt ait August. super Ioan. elidit veritas, dicens: E- *Ioan. 8.*
 go & pater vnum sumus. Vtrumq; audi & aduer- *Quia solus*
 re, vnum, & sumus: & à charybdi & à scylla libe- *n. n. sum.*
 raberis. Quod enim dixit vnum, liberat te ab Ar- *Ibidem.*
 rio: q̄ dixit sumus, liberat è Sabellio. Si vnum, er-
 go non diuersum: si sumus ergo pater & filius. Su-
 m⁹ n. non diceret de vno, nec vnum de diuerso.
 Erubescant ergo Sabelliani, qui dicunt ipsum esse
 patrem qui est filius, confundentes personas: qui

& dicti sunt Patripassiani, quia dicunt patrem fuisse passum. Arriani vero dicunt aliud patrem esse, aliud filium: non unam substantiam, sed duas: patrem maiorem, filium minorem. Noli hoc dicere tu Catholice. In medio ergo nauiga, utrunque periculosum latus deuita: & dic, Pater pater est, & filius filius est: Alius pater, alius filius: sed non aliud. immo hoc ipsum, quia vnus Deus, Ecce ostensum est quare vnitas in patre esse dicatur, cum tres illi vnum sint.

Quare dicatur esse equalitas in filio, cum sit vna equalitas trium.

NUNC videmus quare equalitas dicatur esse in filio, cum vna & summa equalitas sit trium. Hoc ideo forte dictum est; quia filius genitus est a patre equalis gignenti, & dono quod ab utroque procedit: & ideo illa tria dicuntur esse equalia propter filium. Filius non habet a patre, ut sit ei equalis & spiritui sancto & spiritus sanctus ab utroque habet, ut sit equalis utriusque; Hoc autem sine assertionis supercilio & maioris intelligentie preiudicio dicimus, malentes in apertione tam clausorum sermonum peritiores audire, quam aliquid aliis influere.

Quare in spiritu sancto dicitur esse vtriusque concordia vel connexio.

QVOD autem in spiritu sancto dicitur esse vtriusque concordia, & per eum omnia connexa, facilius est intelligentia nobis premissa ad mentem reuocantibus. Supra enim secundum auctoritates sanctorum dictum est, quod spiritus sanctus amor est, quo pater diligit filium, & filius patrem. Recte ergo spiritus sanctus dicitur connexio vel concordia patris & filii, & per eum omnia connexa. Vnde Augustinus in quinto libro de Trinitate. Communio quaedam consubstantialis patris & filii est, amborum spiritus sanctus. Idem in septimo libro de Trinitate, spiritus sanctus est summa charitas utrumque coniungens, nosque subiungens.

Cap. 11. ad finem.

Cap. 3. versus finem.

VTRVM

UTRUM PATER VEL FILIVS SPIRITU
*sancto diligit, cum diligere idem Deo sit
 quod esse.*

DISTINCT. XXXII. A

HIC oritur quæstio ex prædictis deducta, dictum est n. supra, atque sanctorum auctoritatibus ostensum, quod spiritus S. est communio patris & filii, & amor quo pater & filius se inuicem diligunt: Ideo queritur, utrum pater vel filius per spiritum sanctum diligit. Quod utique videtur oportere dici secundum auctoritates supra positas: quibus ostenditur spiritum sanctum esse, quo genitus à gignente diligitur, genitorumque suum diligit. Sed contra si pater vel filius dicatur diligere per spiritum S. videtur esse per spiritum sanctum: quia non est aliud Deo esse, & aliud diligere, sed idem: quia ut ait Augustinus, in xv. l. de Trin. Quicquid secundum qualitates in illa simplici natura dici videtur, secundum essentiam est intelligendum, ut bonus, magnus, immortalis, sapiens, diligens, & huiusmodi. Ideoque si pater vel filius diligit per spiritum sanctum, per ipsum spiritum esse videtur: neque tantum essentia sua diligit, sed etiam dono.

*Ca. 5. post
 medium.*

*Ibid. paulo
 inferius.*

*Hæc quæstio insolubilis est, humanum superans
 sensum: in qua auctoritates sibi
 occurrunt.*

B

HVIC quæstioni, cum altitudinem nimiam profunditatis contineat, id solum respondemus, quod Augustinus significare videtur, scilicet quod pater & filius se diligant, & unitatem seruent, non solum essentia sua, sed suo dono proprio: quod licet supra positum sit, iterare tamen non piget, quia sic expedit. Ait ergo Augustinus in 6. lib. de Trin. ita: Manifestum est quod non aliquis duorum est quo uterque coniungitur, quo genitus à gignente diligitur, genitorumque suum diligit, sintque non participatione, sed essentia sua,

*Cap. 5 in
 principio.*

M 5 neque

Cap 7. non
lege à prin.

neq; dono superioris alicuius, sed suo proprio ser-
uantes vnitatem pacis. Ecce hic dicit quod essen-
tia sua & dono suo seruant vnitatē. Idem in xv. de
Trin. ait: In illa Trinitate quis audeat dicere, pa-
trem nec se, nec filium, nec spiritum sanctum dili-
gere, nisi per spiritum sanctum. Hic aperte osten-
dit, patrem non tantum per spiritum sanctū dili-
gere: non autem simpliciter dicit patrem non dili-
gere per spiritum sanctum.

*Vtrum pater sit sapiens sapientia quam genuit, sicut
diligat amore qui ab ipso pro-
cedit.* C

Aug. t. 1. in
prin. & c. 2.
1. Cor. 1. d

Præterea diligenter inuestigari oportet, vtrum
pater sapiens sit sapientia quam genuit, quæ tan-
tum filius est. Quod videtur à simili posse proba-
ri. Si enim pater diligit amore qui ab ipso, pcedit,
cur nō & sapientia vel intelligentia quam ipse ge-
nuit, vel intelligit? Hæc quæstionē vrgeri videtur,
vt ait Aug. in 6. lib. de Trin. quod scripsit Apostol⁹,
dicens: Christum Dei virtutem & Dei sapientiam.
Vbi quæritur, vtrum ita sit pater sapientiæ & vir-
tutis suæ, & hac sapiētia sapiens sit quā genuit, &
hac virtute potens quā genuit. Sed absit vt ita sit:
quia si hoc est ibi esse q; sapere, non per illam sapi-
entiā quā genuit sapiēs dicitur pater: alioquin nō
ipsa ab illo, sed ille ab ipsa est. Si enim sapiētia q;
genuit, causa est illi vt sapiens sit, etiā vt sit ipsa il-
li causa est: q; fieri non potest, nisi gignendo eū aut
faciendo: sed nec genitricē, nec conditricē patris
vllō modo quisquam dixerit sapientiā. quid enim
est insanius? Ergo pater ipsa sapientia est, qua sa-
piēs est. Fili⁹ vero dicitur sapientia patris, & virt⁹
patris: nō q; pater per eum sit sapiens vel potens,
sed quia filius sapientia, & virtus est de patre sa-
pientia & virtute. Ex his ergo patet q; pater nō est
sapiens sapientia genita, sed seipso sapientia inge-
nita. Aug. in li. 83. quæst. 23. quæst. to. 4. Cū sapiens
Deus

Deus dicitur, & sapientia sapiens dicitur, sine qua cum vel fuisse aliquando, vel esse posse nefas est credere, non participatione sapientiæ sapiens dicitur: sicut anima quæ & esse, & non esse sapiens potest, sed quod ipse eam genuerit quæ sapiens dicitur sapientia: Animaduerte lector, patrem dici sapientiam genita sapientia, quod aliis obuiat testimonio. Verum hoc Aug. corrigit in lib. 1. de tract. ca. xx. inquit: Dixi in lib. 83. quæstio. de patre, quæ eam genuit, qua sapiens dicitur, sapientiam. Sed melius istam quæstionem in libro postea de Trin. tractaui.

Vtrum filius sit sapiens sapientia genita vel ingenta.

D.

Post hæc quæri solet à quibusdam, vtrum filius sit sapiens sapientia genita, vel ingenta. Si n. non est sapiens sapientia genita, nec seipso sapiens est: si vero sapientia genita sapiens est, nõ videretur sapiens esse sapientia ingenta: & ita nõ videtur esse sapiens à patre, cū à patre habeat omnia. Ad quod dicimus, quod vna est sapientia patris & filii & spiritus S. sicut vna essentia: quia sapientia in illius naturæ simplicitate est essentia: & tamen filius tantū est sapiētia genita, & pater tantum est sapientia ingenta: & sapiētia genita est de sapiētia ingenta, vel à sapientia ingenta. Et cum idē sit ibi esse, quod sapientē esse, relinquitur vt sapientia genita sit sapiēs de sapientia ingenta. Non ergo filius dicitur sapientia Dei, tanquam ipse solus intelligens sit, vel sapiēs sibi & patri & spiritui S. quia vt ait August. in xv. li. de Trin. cap. vij. Si solus ibi filius intelligit & sibi & patri & spiritui sancto, ad illā reditur absurditatem, vt pater non sit sapiens de seipso, sed de filio: nec sapientia sapientiam genuerit, sed ea sapientia pater dicatur sapiens esse quā genuit. Vbi n. non est intelligentia, nec sapientia potest esse. Ideoq; si pater non intelligit ipse sibi, sed filius intelli-

*Aug. c. 7.
ante me-
dium.*

*Ibidem fere
continuo.*

*Ibid. paulo
inferius*

telligit patri, profecto fili⁹ patrē sapientē facit. Et si hoc est Deo esse q̄ sapere : & ea illi est essentia quæ sapientia, non filius à patre, quod verum est, sed à filio potius pater habet essentiam, quod absurdissimum atque falsissimum est. Est ergo Deus pater sapiens ea, quæ ipse est, sua sapientia : & fili⁹ sapiētia patris, est sapiens de sapientia quæ est pater, de quo est genitus filius : Ita & pater est intelligens ea, quæ ipse est, sua intelligētia. Nō n. esset sapiens, qui nō esset intelligēs. Filius autē intelligētia patris, de intelligētia gēitus est, quæ est pater : de qua & intelligens est. Proinde pater est sapientia : & filius sapientia, & vterque vna est sapientia : & tamen solus pater est ingenita sapientia, & filius solus genita sapientia : nec tamen alia sapiētia pater, alia sapientia filius, sed vna eademq; est : sicut pater est Deus ingenuus, & filius est Deus genitus ; neq; Deus genitus, est De⁹ ingenuus, non ideo tamē alius Deus est pater, alius Deus fili⁹, sed vnus Deus vterq; ; non autem vnus : Alius est enim genitus, alius ingenuus, sed non alius Deus : imo vterq; vnum, siue vnus Deus. Ita non est sapientia genita, sapiētia ingenita, sed alia est sapientia genita, alia ingenita : non tamen est alia sapientia, sed vna eademq; sapientia.

An filius sit sapiens seipso vel per seipsum.

*Solutio se-
cū dum quos-
dam.*

*Aliorum de-
terminatio*

Ex prædictis constat, q̄ filius non est sapiens à se neq; de se, sed de patre, & à patre. Quæri autem solet, vtrum filius sit sapiens seipso vel per se ipsū? Quidā dicunt multiplicem hic fieri intelligentiā, & ideo distinguendum fore : ita vt cum dicis filiū esse sapientem seipso vel per seipsum, si sui natura & essentia sapientem intelligas, verus sit intelligēt⁹ : si vero à seipso vel de seipso sapientē esse intelligas, falsitati subiectā habeas intelligentiā. Alii vero simpliciter & absq; determinatione cōcedūt huiusmodi locutiones, filius est sapiens per se, sed non

non à se vel de se: & filius est Deus per se, & est per se, sed non à se vel de se: Hoc cōfirmantes verbis Hilarii, qui filium nō à se, sed per se agere in lib. 9. de Trinit. ait: Naturæ, inquit, cui contra dicis heretice, hæc vnitas est, vt ita per se agat filius, ne à se agat: & ita non à se agat, vt per se agat. Intellige filium agentem, & per eum patrem agentē. Non à se agit, cū pater in eo manere monstratur. Per se agit, cum secundum natiuitatem filii agit ipse que placita sunt. Infirmus sit non à se agēdo, nisi à Deo ipse ait: non sit vero in vnitate naturæ, si quæ agit & in quibus placet, non per se agit. sicut ergo inquit, filius per se agit sed nō à se, ita & filius debet dici sapiens per se, sed non à se. Sic & ipse per se Deus est, vel esse dicendus est, vt aiunt, sed non à se, vel de se.

*Hilar. inter
medium &
finem lib. 3.*

An vna tantum sit sapientia patris?

POST hæc à quibusdam solet quæri, vtrum vnā tantū sit sapientia patris? Quod non esse nituntur pbare hoc modo: Filius inquit, est sapientia patris genita, qua pater sapiens non est. Est igitur aliqua sapientia patris; qua sapiens non est. Est autē & sapientia patris ingenita, & eā pater sapiens est. Est ergo quædam sapientia patris, qua sapiens est, & ipsa nō est illa sapientia patris, qua pater sapiens nō est. nō est ergo vna tantū sapientia patris. Itē sapientia ingenita est sapientia patris, & sapientia genita est sapientia patris: nō est autē sapientia ingenita, sapientia genita: nō est igitur vnā tantū patris sapientia. Hæc & his similia, tanquā sophistica & à veritate lōginqua, cū dicitur in Theologia peritis patētia abieciimus, respōso indigna aduertētes: Id tamen adiicentes, quæ vnā tantū sapientia patris, sed nō vno modo dicitur. Nā sapientia patris dicitur illa quā genuit, & sapientia patris dicitur ea qua sapiens est. Diuersa est ergo ratio dicti. Illa n. dicitur patris, quia eā genuit: & ea

*Quomodo nō
vntur qui-
dam probare
quod non v-
na tantum
est sapientia
patris.*

*Quod respō-
sione indi-
gna sint hæc
& his simi-
lia,*

dici;

dicitur sapiētia patris, quia ea sapit. Vna est tamē
sapiētia patris, quia sapiētia genita est eadē sa-
piētia, & ea qua sapiēs est; siue ea qua sapiens est
intelligatur persona patris, siue essentia patris: quā
persona patris quę intelligitur cum dicitur sapiē-
tia ingenita, & persona filii quę significatur cū di-
citur sapiētia genita, vna eademque sapiētia
est: quę essentia diuina intelligitur communis
tribus personis.

*Quod in Trinitate est dilectio quę est Trinitas: & tamen
spiritus S. est dilectio, quę non est Trinitas: nec
ideo duę sunt dilectiones: ita &
de sapiētia.*

Et sicut in Trinitate dilectio est, quę est pater,
filius, & spiritus S. quę est ipsa essentia Deitatis:
& tamen spiritus S. dilectio est, quę non est pater
vel filius: nec ideo duę dilectiones sunt in Trini-
tate: quia dilectio non quę proprie spiritus sanctus
est, est dilectio quę Trinitas est: non tamen ipsa
Trinitas est: sicut spiritus sanctus est essentia quę
Trinitas est, non tamen ipsa Trinitas est: ita in Tri-
nitate sapiētia est, quę est pater & filius & spiri-
tus S. quę est essentia diuina: & tamen filius est sa-
piētia quę non est pater vel spiritus S. Nec ideo
duę sapiētię ibi sunt: quia sapiētia, quę pro-
prie est filius, est sapiētia, quę est Trinitas, ipsa
tamen non est Trinitas: sicut filius est essentia quę
est Trinitas, ipse tamen est Trinitas.

*Qua ratione pater non dicitur sapiens ea sapiētia quam
genuit, eadem videtur debere dici, quod non sit diligens
pater vel filius dilectione quę ab v-
troque procedit.*

Pręterea diligenter notandum est, quod ea ra-
tione qua pater non dicitur sapiens ea sapiētia
quę genuit, videtur fore dicendū, quod pater non
diligat filiū, vel filius patrē ea dilectione quę ab v-
troque procedit, scilicet quę proprie spiritus san-
ctus

Etus est. Sicut n. idem est Deo sapere q. esse, ita est ei idem diligere q. esse. Ideoq; sicut negatur pater esse sapiens sapientia quam genuit: qui si ea diceretur sapiens, non ipsa ab eo, sed ipse ab ea intelligeretur esse: ita videtur non debere concedi, q. pater vel filius diligit dilectione quæ tantum spiritus S. est: quia si ea diligit pater vel filius, nō spiritus S. videtur esse à patre & filio, sed pater & filius à spiritu S. quia idem est ibi diligere quod esse. At supra dictum est, atq; autoritate August. sanctum, quod in Trinitate tria sunt, vnus diligens eum qui de illo est, & vnus diligens eum de quo est, & ipsa dilectio: & non est aliquis duorum quo genitus à gignente diligitur, & genitorem suum diligit. Quibus verbis aperte significatur patrem filium, & filium patrem diligere: ea scil. dilectione quæ nō est aliquis eorum, sed tantum spiritus S. Cū idem ergo sit ibi diligere quod esse, quomodo dicitur pater vel filius non esse ea dilectione quæ alter alterum diligit? cum ideo pater negetur sapere sapientia quam genuit, ne ea esse intelligatur.

Quod & hæc questio inexplicabilis est, quæ excellit infirmitatem hominis:

F

Difficilem mihi fateor hanc questionem, præcipuè cum ex prædictis oriatur, quæ similem videntur habere rationem: quod meæ intelligentiæ attendens infirmitas turbatur, cupiens magis ex dictis sanctorum referre, q. afferre. Optimus n. Lector est, inquit Hilar. in 1. lib. de Trin. qui dictorum intelligentiam expectat ex dictis poti⁹, quam imponat: & retulerit magis quam attulerit: neque cogat id videri dictis contineri, quod ante lectionem præsumpserit intelligendum. Cum ergo de rebus Dei sermo est, concedamus Deo sui cognitionem, dictisq; eius pia veneratione famulemur. Inuestiget ergo diligenter pius Lector rationē dictorum, si forte dictorum aliquam valeat reperire

*Hilar. ad
medium lib.
bri primi.*

gire

rire causam: qua nota ipsa præmissa quæstio ali-
 quatenus explicari valeat. Ego autem hanc quæstio-
 nem non absoluens, sed errorem excludens: profiteor
 non esse dictum patrem diligere filium, vel filium patrem,
 ea dilectione quæ ab utroque procedit: quæ non est
 aliquis eorum, sed tantum spiritus sanctus: tanquam
 ea dilectione pater sit vel filius. Sed sic ea pater di-
 ligit filium, & filius patrem, ut etiam pater per se ea,
 quæ ipse est, dilectione diligat, sic & filius: non au-
 tem sic, ut pater per se non diligat, & filius, sed per eam
 tantum. Quis hæc in illa Trinitate (inquit Aug.) opi-
 nari vel affirmare præsumat? Eam tamen quæstio-
 nem Lectorum diligentiam plenius diiudicandam
 atque absoluendam relinquimus, ad hoc minus
 sufficientes.

Cap. 7. l. 15.
 de Trin. an-
 zemedium.

VTRVM PROPRIETATES PERSO-
 narum sint ipsæ personæ vel Deus, id est,
 diuina essentia.

DISTINCT. XXXIII.

POST supra dicta interius considerari atque sub-
 tiliter inquiri oportet: Vtrum proprietates per-
 sonarum, quibus ipsæ personæ determinantur,
 sint ipsæ personæ, & sint Deus, id est, diuina essen-
 tia: an ita sint in personis ut non sint personæ, ac
 per hoc nec diuina essentia. Quod enim in perso-
 nis sint proprietates, nemo inueniri audet, cum a-
 perte clamet auctoritas, quod in personis est pro-
 prietas, & in essentia unitas. Superius quoque mul-
 tis sanctorum testimoniis astruximus, personas per
 proprietates distingui atque determinari: ipsasque pro-
 prietates, res scilicet propriis expressimus vocabu-
 lis. Cum ergo proprietates ipsæ ab æterno fuerint,
 quibus ipsæ personæ determinantur & differunt: quo
 modo essent si in eis non essent? & quomodo in eis
 essent, & ipsæ personæ non essent, quin ibi esset mul-
 tiplicitas? Quocirca sicut proprietates esse in perso-
 nis

nis, ita & eas personas esse confitemur: sicut supra
 auctoritate Hieronymi (vt nō pigeat reuocare ad
 mētem) protestati sumus, in expositione fidei ita
 dicentis. Sabellii h̄eresim declinantes, tres perso-
 nas expressas sub proprietate distinguimus: Non
 enim nomina tantummodo, sed etiā nominum
 proprietates, id est, personas, vel vt Gr̄eci expri-
 munt, hypostasēs, hoc est, substantias confite-
 mur. Ecce aperte dicit personas proprietatibus
 distingui, & ipsas proprietates esse personas: cuius
 hic verba perstringim⁹, quae supra lati⁹ posuimus.

Quod proprietates sint diuina essentia. B

Cumq; de simplicitate Deitatis supra differerē-
 mus auctoritatibus sanctorum, scilicet Aug. Hilari-
 idor. necnon & Boetii, euidenter monstraui-
 mus Deum hoc esse omnino quod in se habet: excepto
 quod pater habet filium, nec est filius, & filius habet
 patrem, nec est pater: & sic esse innatura triuni: vt
 qui habet, hoc sit quod habet: & totum quod ibi
 est, vnū esse, vnam vitā esse quae modo non itera-
 mus, ne fastidium lectori ingeramus. Si ergo pro-
 prietates ibi sunt, singula earum est id, in quo est,
 & vnum, eademque vita singulae sunt. Fateamur
 ergo & proprietates esse in tribus personis, & ipsas
 esse personas atque diuinam essentiam.

*Auctoritate astruit quod proprietates sit
 natura.* C

QVOD enim proprietates etiā diuina natura sit,
 ostendit Hilarius, dicens: natiuitatem filii esse na-
 turam. Vnde in 7. l. de Trin. ait: Vtriusq; natura nō
 differt, vnum sunt pater & filius. Habet ergo hoc
 sacramenti natiuitas, vt complectatur in se & no-
 mē & naturā & potestatem: quia natiuitas nō potest
 non in ea esse natura, esse ea natura, vnde nati-
 tur filius. Idem in 6. Natiuitas proprietates est, veri-
 tates est Idē in 7. dicit quod naturae natiuitas sit in-
 telligenda esse in natura Dei. Supra. n. dixit q̄ pro-
 prium

*Distin. 26.
 huius tom.
 4. in expla-
 natione ad
 principium
 Symboli ad
 Damasum.*

*Hilary ad
 mediū libri*

*In lib. 6. in
 medio l. 7.
 medio.*

prium patris est quod semper pater est, & proprium filii est, quod semper filius est: significans quod proprietas patris est pater, & proprietas filii est filius. His aliisq; pluribus authoritatibus aperte significatur videtur, quod proprietas filii filius sit, sic & Deus: ita & proprietas patris, & proprietas spiritus sancti. *Quidam negant, scilicet proprietates esse personas & diuinam naturam, & quare.* D

Hoc autem aliqui negant, dicentes quidem proprietates in personis esse, sed non esse personas: quia ita dicunt esse in personis vel in essentia diuina, ut non sunt interius, sicut ea quae secundum substantiam dicuntur de Deo, ut bonitas, iustitia: sed extrinsecus affixae sunt, atque ita esse rationibus probare contendunt. Si. n. inquirunt, proprietates sunt personae, non eis personae determinentur. Contra quod dicimus, quia etiam seipsis personae differunt, sicut supra Hieronymus loquens de patre & filio & spiritu sancto dicit: Substantia vnum sunt, sed personis ac nominibus distinguuntur. Sed iterum addunt: Si proprietates ipsae diuinae essentiae sunt, cum essentia non differant tres personae, nec proprietatibus differunt. Quomodo. n. differt pater a filio, eo quod diuina essentia est, cum in essentia vnum sunt.